
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DI STRUTTURE SANITARIE E SOCIO 
SANITARIE PER PAZIENTI COVID POSITIVI – AFFIDAMENTO SERVIZIO



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Asietti Erica
Il Responsabile del procedimento: Varallo Rosarita
Il Dirigente: Borgotti Paolo
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC DISTRETTO VCO di 
seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020:

«RICHIAMATE :
 la delibera del Consiglio del Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo 

stato di emergenza nazionale, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, nonché i successivi provvedimenti di 
proroga e, da ultimo, il Decreto Legge n. 105 del 23 luglio 2021, convertito con 
modificazioni dalla L. 16 settembre 2021, n. 126 (in GU 18/09/2021, n. 224) che ha esteso 
il predetto stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021;

 la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta in data 14 dicembre 2021, 
relativa alla proroga dello stato di emergenza dal 31 dicembre 2021 al 31 marzo 2022;

 la DGR n. 2-2254 in data 11/11/2020, relativa all’aggiornamento e revisione delle linee di 
indirizzo per il reperimento, tra le altre, di strutture residenziali “sanitarie”, “sociosanitarie” 
e “sociali”, totalmente vuote, interamente dedicate e non utilizzate per le finalità loro 
proprie, per persone positive al Covid19 asintomatiche o pauci - sintomatiche, per anziani, 
disabili, persone affette da dipendenze patologiche/patologie psichiatriche.

DATO ATTO che la medesima DGR, relativamente al riconoscimento economico per tali casi, ha 
previsto che l’attività erogata sia remunerata secondo le tariffe vigenti per ogni tipologia di 
struttura, ammettendo maggiorazioni - non superiori al 20% della tariffa - in relazione a servizi 
suppletivi e costi correlati alla gestione dell’ospite.

CONSIDERATO che questa ASL VCO, con nota del Direttore Generale prot. n. 77480 del 6 
dicembre 2021, aderisce all’iniziativa di condividere con le Aziende di Novara, Biella, Vercelli e 
l’AOU “Maggiore della Carità” di Novara l’individuazione di posti letto Covid 19 in strutture 
residenziali del territorio, dando mandato alla ASL di Novara di svolgere funzione di azienda 
capofila per l’intero processo di reperimento di tali strutture, con l’indicazione che si ritiene di 
dover specificare che siano necessari specifici protocolli di ingresso e di uscita degli anziani ospitati 
in caso di positività ed anche che venga individuata la modalità per garantire l’eventuale 
trasferimento diretto dall’ospedale ove siano stati precedentemente ricoverati.

PRESO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 637 del 10/12/2021, l’ASL NO, in 
adesione a quanto disposto dalla sopra richiamata DGR, ha approvato un avviso volto ad avviare 
manifestazione di interesse per l’individuazione di una Struttura sanitaria o socio-sanitaria in grado 
di ospitare soggetti Covid positivi asintomatici o pauci-sintomatici dimessi da ospedali o provenienti 
dal territorio che non possono trascorrere al proprio domicilio il prescritto periodo di 
quarantena/isolamento.

DATO ATTO che :
 con nota prot. n. 91592 del 31.12.2021, acquisita al nostro protocollo al n. 132 del 

03/01/2022, l’Azienda Sanitaria Locale di Novara ha comunicato che, a seguito della 
pubblicazione del citato avviso, entro il termine di scadenza previsto è pervenuta un’unica 
istanza di manifestazione di interesse da parte dell’Operatore Economico Villa Primule 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

Gestioni srl di Torino, acquisita in copia al nostro protocollo al n. 81184/21,;
 che la Struttura proposta dal citato Operatore Economico, denominata “RSA Gianni Rodari”, 

è situata presso il comune di Novara, via Verbano n. 289.

ATTESO che : 
 a seguito di Determinazione assunta dal Direttore della SC Tecnico Patrimoniale dell’ASL di 

Novara n. 1913 del 23/12/2021, è stata avviata procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera b), del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con la legge di conversione 
11 settembre 2020 n. 120, così come modificato dall’art. 51 del DL 31 maggio 2021 n. 77, 
coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021 n. 108, per l’individuazione di una 
Struttura sanitaria o socio-sanitaria in grado di ospitare soggetti Covid positivi asintomatici 
o pauci - sintomatici, mediante interpello dell’unico Operatore Economico che ha 
manifestato interesse, Villa Primule Gestioni srl;

 che nel sopra citato atto n. 1913/2021, è stato previsto un numero di camere da 
riservare alle esigenze di questa ASL VCO  stimato in n. 5(cinque).

PRESO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Novaran. 1 del 03/01/2022, dalla lettura della quale si evince che : 

 in data 23/12/2021 è stata avviata la procedura di cui sopra, con inoltro di lettera di invito 
e relativi allegati, all’Operatore Economico Villa Primule Gestioni srl, via Principe Tommaso 
36, Torino il quale, entro il termine di presentazione dell’offerta, e cioè 29/12/2021 alle 
12:00, ha fatto pervenire la propria offerta;

 che la verifica della documentazione amministrativa presentata dal suddetto Operatore 
Economico  è risultata completa e regolare;

 che sono in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 
32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 in capo al citato Operatore Economico e che, pertanto, 
l’efficacia dell’affidamento è subordinata all’esito favorevole delle stesse.

L’offerta formulata dall’Operatore Economico Villa Primule Gestioni srl prevede le condizioni 
economiche, IVA esente, riportate nella tabella seguente, come parametrate alle esigenze di 
questa ASL VCO (riserva di n. 5(cinque) camere :

Numero
minimo camere

Numero
giorni

Prezzo unitario offerto
(pz camera occupata/giorno)

Totale offerto

5 60 104,44 31.332,00

Ulteriori quotazioni economiche Prezzo offerto
Costo giornaliero camera non occupata 

(formula vuoto per pieno)
€ 50,00

Dotazione DPI (importo massimo giornaliero/unità di 
personale)

 € 2,70

”Per numero minimo camere si intende il numero di camere fatturate comunque ogni mese 
indipendentemente dall’effettivo riempimento”.

Quanto proposto dall’offerente corrisponde alla tariffa di cui all’allegato A della DGR n. 24-3692 del 
6 agosto 2021 per le prestazioni ad alta intensità;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

l’Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA) ARPA Piemonte ha effettuato con esito positivo la 
verifica, mediante sopralluogo in data 30/12/2021, del rispetto delle condizioni di sicurezza 
previste per la gestione all’interno della struttura di pazienti Covid positivi, così come previsto dalla 
citata DGR n. 2-2254/2020;
secondo quanto previsto dalla DGR succitata, è stata fornita comunicazione in merito alla 
contrattualizzazione di cui al presente provvedimento al Dipartimento Dipartimento Interaziendale 
Funzionale a valenza Regionale “Malattie ed Emergenze infettive” di Torino.

Nella sopra citata Deliberazione n. 01/2022 del Direttore Generale dell’ASL NO si rileva altresì che :
 in riferimento all’art. 1, c. 510, della Legge n. 208 del 28/12/2015, alla data di adozione 

del provvedimento, non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto i servizi da 
acquisire, né in ambito regionale né in ambito nazionale, a cui è fatto obbligo di adesione 
ai sensi dell’art. 1, c. 449, della legge n. 296 del 27/12/2006, nel quale si prevede che gli 
enti del SSN sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalla 
centrale regionale di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, 
le convenzioni – quadro stipulate da Consip SpA;

 sono state anche verificate le condizioni di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
ed, in particolare, gli artt. 32 e 33.

RICEVUTA comunicazione del 04/01/2022, acquisita agli atti, con la quale la struttura offerente 
conferma a questa ASL VCO la possibilità di attivare il servizio per il giorno 10/01/2022;

DATO ATTO che il presente servizio si intende affidato alle condizioni di cui ai documenti più volte 
richiamati nella DDG ASL NO n. 01/2022, ovvero :
• lettera di invito e relativi allegati;
• offerta economica del 27/12/2021 presentata dal citato Operatore Economico.

RICORDATO che le spese Covid per l’emergenza devono essere oggetto di specifica 
rendicontazione, secondo quanto disposto con DGR n. 32-4056 ne consegue pertanto che gli oneri 
di cui al presente atto saranno rendicontati mediante utilizzo del centro di costo “Programma 
operativo per gestione Covid-19” codice univoco 0COCC : COV20 costi comuni, appositamente 
istituito nell’ambito della gestione dell’emergenza COVID-19.

tutto ciò premesso si Ritiene opportuno, in riferimento a quanto sopra citato, 
procedere con tempestività all’affidamento del servizio in oggetto, stante l’urgenza di 
provvedere in merito, considerata la situazione epidemiologica in crescita documentata.».

CONDIVISA la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

2) Di procedere, ai sensi della normativa in premessa citata, all’aggiudicazione a favore
dell’Operatore Economico Villa Primule Gestioni srl di Torino del servizio di accoglienza di 
soggetti Covid positivi asintomatici o pauci-sintomatici, attuato presso la Struttura “RSA
Gianni Rodari” di Novara, con riguardo alla quota parte di partecipazione riferita
all’ASL VCO  per un periodo di 60 giorni e per gli importi, IVA esente, meglio
indicati nella tabella sotto riportata, fatta salva la facoltà per l’ASL VCO di dare
prosecuzione al contratto sino al raggiungimento dell’importo massimo contrattuale del
presente affidamento (art. 3.2. dellalettera di invito):

Importo presunto x gg.60 Stima fornitura DPI Importo presunto complessivo
31.332,00 850,00 32.182,00

3) Di dare atto che, ai fini della stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio di cui 
all’art. 32, comma 9, D. Lgs. 50/2016 e smi, così come previsto dal comma 10 lett. a) del 
citato articolo;

4) Di dare atto che il presente servizio si intende affidato alle condizioni di cui ai seguenti 
documenti depositati agli atti dell’ASL NO e più volte richiamati nella DDG ASL NO n. 
01/2022, di cui formano parte integrante e sostanziale del provvedimento, ovvero :
- lettera di invito e relativi allegati
- offerta economica del 27/12/2021 presentata dal sopra citato Operatore Economico;

5) Di precisare che l’aggiudicazione diventerà efficace in ragione dell’esito positivo della verifica 
del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del DLgs. 50/2016 e 
s.m.i. (efficacia dell’aggiudicazione) attualmente ancora in corso;

6) Di dare esecuzione anticipata al presente contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del Dlgs 
50/2016 e dell’art. 8 comma 1 del DL 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con la Legge di 
conversione 11 settembre 2020 n. 120, nelle more della conclusione delle verifiche ex art. 
80 DLgs 50/2016 e ssmmii;

7) Di dare atto che :
 la decorrenza del presente servizio è stabilita a far data dal 10/01/2022;
 l’inserimento dei pazienti presso la  Struttura “RSA Gianni Rodari” di Novara è subordinato 

alla definizione di specifico protocollo procedurale – in corso di stesura – predisposto e 
verificato dal Direttore SOC Distretto VCO e dal Direttore SOC Presidi Ospedalieri Verbania-
Domodossola ;

8) Di stabilire in sessanta giorni dal ricevimento delle fatture relative all’effettuazione del servizio 
di cui al presente provvedimento, il termine di pagamento dei corrispettivi dovuti;

9) Di nominare, ai sensi del Decreto n. 49 del 7 marzo 2018 del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti, avente ad oggetto “Regolamento delle funzioni del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione”, il Direttore del Distretto VCO dott. Paolo Borgotti quale 
Direttore di Esecuzione del Contratto, con i compiti di provvedere al coordinamento, alla 
direzione ed al controllo tecnico - contabile dell’esecuzione del contratto e di assicurare la 

regolare esecuzione dello stesso da parte del Fornitore, verificando 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

che le attività e le prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità ai documenti 
contrattuali;

10) Di nominare il Direttore del Distretto VCO (o suo delegato) quale responsabile del sub 
procedimento del controllo amministrativo-contabile (emissione degli ordinativi di spesa, 
riscontri per la liquidazione delle fatture, monitoraggio della spesa in relazione all’importo 
massimo spendibile), nell’ambito dell’organizzazione di lavoro della rispettiva Struttura;

11) Di dare atto che l’onere presunto derivante dall’adozione del presente provvedimento, 
meglio precisato ai precedenti paragrafi, sarà a carico dell’esercizio finanziario 2022 ed al  
medesimo si farà fronte con la disponibilità assegnata al Centro Ordinatore Distretto ASL 
VCO sul budget iscritto al conto 3 10 18 09 autorizzazione 132/2022 sub 60;

12) Di incaricare gli uffici distrettuali per le incombenze connesse e conseguenti il presente 
provvedimento nonché per la trasmissione a mezzo procedura informatica Archiflow ai  
servizi aziendali e mediante posta ordinaria a tutti i soggetti esterni interessati;

13) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della LR n. 10 del 24/01/1995 e smi.


		2022-01-07T14:27:03+0000


		2022-01-07T15:42:10+0000


		2022-01-07T15:46:35+0000




